EPISTOLA

nihil illis facilius est quām Maioribus nostris
quiduis affingere. Philippus in Apologia Au-
gustane Confessionis inuocationem Sancto-
rum afferit veteribus fuisse incognitā, & non
nisi post tempora Gregorij Magni in Eccle-
siā irrepisse. Sic ad verbum loquitur: *Citant*
Pontificij & Hieronymum contra Vigilantium, In
bac arena, inquiunt, ante mille & centum annos vi-
cit Hieronymus Vigilantium. Sic triumphant Ad-
uersarij, quasiam sit debellatū. Nec vident isti af-
ni apud Hieronymum contra Vigilantium, nullam
exstare syllabam de inuocatione. Loquitur de hono-
ribus Sanctorum non de inuocatione. Neque reliqui
veteres scriptores ante Gregorium fecerunt menti-
onem inuocationis. Hęc Philippus. Sed quis ne-
scit vel leuiter etiam in veterū lectione ver-
satus, Philippum ista reclamante conscientia
scribere? certe vel solus Ambrosius noster,
qui annis ducentis Gregorium antecessit, vt
huc vetustiores testes nō arcessam, istius cri-
minis eum apud quosvis etiam iudices con-
uincet: nisi Philippi defensores dicere velint
illum antiquitatem Ecclesiasticā tum ne qui-
dem vidisse, cùm Apologiā Augustanæ Con-
fessionis meditaretur. Recte fēnit, cuius sā-
pe memini, Aurifaber, multis esse opus illi
perspicillis, qui Apologiam Augustanę Con-
fessionis velit puram putam cernere. immo
nec quisquam puram putam cernet, etiam-
si omnia, quae vsquam sunt perspicilla adhi-
beat. Quomodo enim hodie puram, quae ab
initio tam impudenti mendacio fuit impu-
ra?

DEDICATORIA.

ra? Atvero nihilominus quia Philippus negat veteribus cognitam fuisse inuocationem Sanctorum, quia in ipsorum Locis communibus & Institutionibus, ea de re Patrum sententiæ magno studio dissimulantur, plerique qui ab Ecclesia secessionem fecerunt, existimant nos noua, se peruertera docere. Eodem candore Duci Saxonie Principi Elecotori Friderico, cùm anno vigesimoprimo admodum solicite audiret; vt erat veritatis amans, suos Augustinianos Missæ sacrificium intermittere, & totius Academiæ Vvittebergensis sententiæ ea de re exquireret, Iustus Ionas, Philippus Melanchthon, Nicolaus Amstorfius, Ioannes Dulcius, qui ad hoc à ceteris erant delecti, responderunt eos recte fecisse, & omnino ita faciendū esse, quod Missa Pontificia recens & nupera sit, ac non nisi post Bernardi tempora annis ab hinc quadringentis, nata. Et quamquam illud minime crediderit Princeps Elector Fridericus (memorię enim à fide dignis proditum est, illum pie in sacrofanca sua Maiorū fide deceſſisse) & sanus falso Lutheri causam non admodum probabat, quemadmodum ex ipsius litteris ad diuersos scriptis, vt in historijs est, cognosci potest: credunt tamen id hodie multi, cùm nihilominus ita falsum sit, quād quod maxime. In ceteris quoque doctrinæ Christianæ dogmatibus afferendis inquietunt non nos, sed se folos eam viam sequi, quam prisci illi fidelium Antistites præiuerunt. Vnde putantur vul-

EPISTOLA

go nihil minus agere, quām quod agunt: suis
nimirum cupiditatibus Euāgelij nomen p̄-
texere, & titulo Euangelij, Euangelij doctri-
nam proīcere. Hoc fuco itaque suas exitiales
nārias pluribus orbis Christiani prouincijs
venditarunt. Quo viris bonis & auitæ pietat-
is amantibus nihil accidere potest vñquam
grauius. Ita enim animæ multæ, quamquam
ſepe inſcientes imprudentes, pereunt, animæ
inquam, quibus Christus ſanguine ſuo viam
ad vitam patefecit.

Et quia tam in vitio eſt, qui facit iniuriam,
quām qui eam ab alijs, ſi poteſt, non propul-
fat, oportet quemq; noſtrū, quacumque rati-
one poteſt, omnes suas cogitationes, omni-
aque ſtudia iſtuc conſerre, vt Aduersarij hac
larua, qua callide tecti ſunt, quaq; paſſim tam
ſuperbe ſe oſtentant, exuantur. Laboratum
eſt in eo à Maioribus noſtris viris eruditissi-
mis, qui & ſanctissime vixerunt, strenue: te-
ſtificantur id eorum libri: p̄ſtare id noſtri
& hodie poterunt feliciter, cùm alijs rationi-
bus multis, tum vel illa vna maxime, ſi ſingu-
lorum Patrum de ſingulis fidei quæſtionibus
concinna methodo diſpositis, ſentētias qua-
fi ac confessiones ſeorsim in lucem profer-
rent, non quidem vt Aduersarij ante, imper-
fetatas, mācas, mutilas, frequenter etiā omni-
no immutatas (quod crimen legum pœnis
iam multo ante coercere oportuit) ſed perfe-
tas, integras, vt viros bonos decet. Qua in re
Reuerēdi patris Hieronymi Torrēlis Socie-
tatis

DEDICATORIA.

tatis IES vTheologi industriam & institutum
merito prædicamus, qui superioribus annis
ex immensis illis B. Augustini voluminibus
breuem quādam & cōpendiosam fidei Chri-
stianæ & Catholicæ Cōfessionem magno la-
bore, exacto iudicio, &, quod caput est, bona
fide collegit, & idcirco Augustinianā inscri-
psit. Excepta ea est auide & reuerenter à Ca-
tholicis omnibus, non modo Theologiæ sed
& reliquarum scientiarū studiosis, & ijs maxi-
me quibus nec per occupationes alias otium
erat, nec forte per fortunā licebat, ipsa Augu-
stini opera versare. Nec aspernari eam pote-
runt Sectarij, nisi velint, quod nolunt, Augu-
stini contemtores haberi. Ceterum quia ple-
rique ex istius lectione deprehēdebant, nul-
lam aliam, quām quæ Catholica est, & hodie
contemtim Papistica dicitur, doctrinam Au-
gustini suffragio probari; seque breui tempo-
re, nullo errore, paruo labore magnos in The-
ologia progressus facere posse: optabant ve-
hementer esse, qui idē in reliquis præstanter.
Quod cùm minime ignorarem, ipse enim
optabam idem, & nemo ad eam rem proximis
annis offerret operam suam; sumsi ego in
manus D. Ambrosij Episcopi Mediolanen-
sis opera, quæ quidem ad nostram ætatem
peruenerunt, & ex ijs de omnibus fere, quæ à
falsis fratribus, à nobis & inter se capitali odio
dissidentibus in dubium vocantur, doctrinæ
Christianæ capitibus hanc fidei Confessio-
nem, quam Ambrosianam appello, horis sub-
fecius

EPISTOLA

seciuis selegi. Ex multis vero hunc potissimum
mihi deligendum putauui, cum, ut pracepto-
rem discipulo coniungerem; Ambrosius enim
Augustinum, ut constat, ex Manichææ sectæ
sordibus extractum, in ea, quam à sanctis suis
Maioribus acceperat, fide sincere instituit, &
eumdem salutari aqua abluit: tum etiam quod
viderem hæreticos & veteres & recentes de
nullo tam præclare ac magnifice, ut de ipso,
loqui. Augustinus scribit Pelagium hæreti-
cum Ambrosium sic laudasse, ut diceret: *B.*
Ambrosius Episcopus, in cuius præcipue libris Roma-
na elucet fides, scriptorum inter Latinos flos qui-
dam speciosus emuluit, cuius fidem & purissimum in
scripturis sensum ne inimicus quidem ausus est re-
prehendere. Lutherus quantumuis ceteris ini-
quus, Ambrosium tamen agnoscit virum fu-
isse in propaganda veritate insigniter constan-
tem, & de iustificatione impij coram Deo re-
cte sensisse. Quod eidem etiam tribuit Mel-
anchthon. Augustinus quoque & Hierony-
mus, alij item Ecclesiæ Patres, illius adhuc su-
perstitis auctoritate & sententijs hæreticos
confutarunt. Adhæc non puto fere quem-
quam fuisse veterum, cui Imperatores, Reges
& Principes Christiani Catholici, plus detu-
lerint: quemque immanissimi tyranni hostes
fidei, dæmones quoque ipsi, qui fidelissimi
sunt tyrannorum ministri, magis formida-
rint. Vnde in spem veni, si, quod multi & ij
quidem boni & pij viri, per me fieri sèpen-
tero flagitarunt, hæc fidei Confessio in lu-
cem

DEDICATORIA.

em ederetur, futurum vt ea nostris homini-
bus esset gratissima, nec etiam ijs ingrata pro-
pter summam Ambrosij auctoritatem, qui à
nobis sunt alieniores, modo veritatis aman-
tes haberi velint, ac præiudicijs non penitus
excæcati: vtrique etiam ex ea caperent fru-
ctum, qui est, mea sententia, longe maximus,
nosse apud quos purioris Ecclesiæ doctrina
fana & sincera hucusque asseruetur. Retinui
autem vbique fere eadem capita & pronun-
tiata, quæ Augustiniana Confessio habet, &
quod methodus illa mihi probaretur mirum
in modum, & quod nulla alia ratione clarius
apparere posset summa duorum istorum Ec-
clesiæ Occidentalis Antistitum, de maximis
minimis dogmatibus consensio: quæ Apo-
stolo teste veritatis certissima index est, & id-
circo apud nullos alias umquam deprehendi
potuit, quam Apostolos Apostolicosque vi-
ros. Apud haereticos enim veteres perpetuae
& immortales fuere dissensiones, hodie etiā
inter eos, vt ipsorum libri testantur, odia sunt
venenata, &, quod Selnecceri verbis dicere
libet, contentiones ad ruinam spectantes; de
vna eademque re singulis momentis variæ pu-
gnantesque opiniones, vt his qui ab Ecclesiæ
facrosanctæ cōmunione seipso nefario schi-
finate presciderunt, nihil usquam, nisi vt cœ-
lum vndique & vndiq; pontus appareat: nul-
la statio, nulla quies, nusquam tutus portus.

Ceterum Reuerendissime & Illustrissime
Princeps, Domine Clementissime, cūm me-

cum

EPISTOLA

cum cogitarem, more institutoque Maiorum
in cuius nomine, hoc quicquid est operis, au-
spicato in lucem emitterem, statim mihi se
Tua Reuerendissima & Illustrissima Celsitu-
do offerebat, & postea quem eidem antepo-
nerem, occurrit nemo. Verebar quidem prin-
cipio, dicam quod res est, ne vel importunus
vel ambitiosus viderer, si ob hanc rem, tan-
tum Principem, hoc difficillimo tempore gra-
uissimis Reip. curis occupatum ac pene obrutum,
interpellarem: sed contra cum mihi in
mentem veniret T. Celsitudinis singularis hu-
manitas & in litterarum studiosos propensio;
confidebam me veniam impetraturum, & quia
aliter facere non debui, quis me non vel a su-
spicioe ambitionis absoluat? Quicquid enim
istius est quod in apertum proferre cupimus,
(quod magnopere praedicare, ut forte non
possum, sic nec debo; vere tamen illud affir-
mo propositum mihi in hoc opere fuisse, qui
veritatis studio tenentur, eos ut iuuaret) quic-
quid, inquam, istius est, quod in aperto proferre
cupimus, nemo meliori iure sibi pre Tua Illus-
trissima Celsitudine vindicare potest. Nam
cum vicina fere loca omnia bellis ciuilibus,
inter quae iacent & leges & Musae, pietas quo-
que ac religio omnis; agitantur, nobis, secun-
dum Deum solius Tuorum Illustrissimorum Celsitu-
dinis beneficio & prouidentia permittitur
secure in alta pace, Deum Patrem & quem
ipse misit Iesum Christum, ac, qui utrique par-
est diuinitate, Spiritum sanctum, patrita & au-

DEDICATORIA.

ta religione colere, meditari quoque ea, tum
elaborare, ac in lucem emittere, quæcumque
ad salutem & nostram & proximi pertine-
re existimamus. Quare nisi hunc laborem &
omnia nostra illius esie agnoscamus, cuius
prudentia singularis ac vigilantia nobis ad
hæc elucubranda otium suppeditauit; ingra-
titudinis notam, & bonorum virorum repre-
hensionem nullo modo nobis effugere posse
videmur. Huc accedit, vt ex pluribus, quas
mei cōsilij cauſas habeo, vnam etiam, & que
inter eas præcipua est, commemorem, quod
Ambrosiana Confessio quasi fato; liceat ita
loqui, T. I. C. debeatur. Cùm enim ante an-
nos plus minus decem Augustiniana Confes-
sio omni virtutum laude Illustrissimi Princi-
pis, Episcopi Cardinalis Albanensis & Augu-
stani; cuius nunc memoria in benedictione
est, nomini inscripta publicaretur feliciter;
Ambrosiana eumdem Patronum sibi opta-
uit, vel nullum alium, quam qui illi esset si-
millimus. Qua in re T. I. C. cedit nemini. Si
enim spectemus sanguinis coniunctionem,
quæ, si quid aliud, homines quam maxime
inter se similes efficit, inter eos, qui quidē in
terris hodie viuunt, nullus illi est propinquior.
Fuit enim I.C.T. natura patruus, amore
autem & affectu; quia ab ineunte etate indo-
les summa quæque pollicebatur; plus quam
pater. Si dignitatis ratio habeatur, eam illu-
strissima Tua Celsitudo sustinet tantam, quæ
in Romano Imperio ut summæ proxima est,

ita

E P I S T O L A

ita sua maiestate homines maleuolos à studio
detrectandi, ad quod ineptissimi quiq; maxi-
me propendent, deterrere potest. Quid? an
non & I.C.T. tanti herois pietatem & religi-
onem, ceterasque virtutes, qua illi immorta-
lem gloriam pepererunt, magno studio feli-
citer æmuletur? Fidem ille priscam veram &
Catholicam infans cum lacte nutricis imbi-
bit, nec eam adolescēs deseruit, sed per omnē
ætatem ad supremum usque vitæ spiritū con-
stantissime retinuit. Postquam ad Ecclesiā &
Reip. gubernacula Deo hominibusque con-
sentientibus vocatus fuit, non putauit sibi sa-
tis esse, si veram ipse pietatem coleret; sed, ut
eam quoque colerent, in eaq; acquiescerent,
quotquot ipsius fidei concreti erant, qua-
cumque potuit ratione efficere conabatur:
cūm, quōd sciret Deum seuerissime admō-
dum de manu speculatoris quam tumuis ma-
gni (pusillum enim & magnum æque iudica-
bit Deus) eorum sanguinem exacturum, qui
illius dissimulatione vel negligentia pereunt,
vbi venerit dies tubæ & clangoris: tum maxi-
me quōd paterno animo, & innata quadam
propensione nihil æque ac suorum salutē de-
fideraret. Ad eam rem Dilingæ Academiam
magnis sumtibus instituit. Viros pios & do-
ctos istuc amplissimis stipendijs accersiuit;
quos præterea in honore summo ac pretio
habuit. Populo tales semper præficere studu-
it, qui Christum prædicarent strenue exem-
plu simul & verbo, moribus iuxta ac sermo-
nibus.

DEDICATORIA.

nibus. Atque ab hac pia cogitatione nullis la-
boribus, nullis impensis, nullis etiam pericu-
lis passus est se deterri. Pacem vt & iustiti-
am religiosissime coluit. quæ enim ipsius fue-
rit solicitude cùm superioribus annis Ger-
mania horribilibus aliquot bellis inuoluere-
tur, vt quām minimum effunderetur sanguini-
nis, & paci quē nihil haberet insidiarum & di-
uinæ voluntati minime repugnaret, consule-
retrur; dicerem, si existimarem quemquā es-
se, qui ignoraret. Atque vt finem faciam, iam
inde ab eo tempore, quo Recip. præesse cœ-
pit, ita vitam instituit, vt simul & boni Princi-
pis & Episcopi ideam; quātum humana con-
ditio patitur; conaretur exprimere. Eamdem
mentem T. I. C. Deum Opt. Max. indidisse
norunt, quotquot in ipsius Archiepiscopatu
degunt, & inde qui ex his veram doctrinam
amant, & à Deo ardentissimis votis concor-
diam, horumque dissidiorum finem efflagi-
tant, tantam capiunt lætitiam, vt ex nulla re
posint maiorem. Fidem enim & religionem
in qua nata, alta, educataque est, retinet Illu-
strissima Tua Celitudo tenacissime, & vt san-
cta in uiolataque à subditis omnibus seruetur,
longissimeque spargatur; id vero optat fre-
quenter, & vt fiat incumbit sedulo. Mox vt ad
istam dignitatē, quam nunc sustinet, Illustris-
sima Celitudo Tua diuinitus vocata esset,
dandam sibi putauit operam, vt nos, qui Ec-
clesiæ ministri haberi & esse cupimus, vitam
nostram Euangelicæ doctrinæ conformare-

d mus,

EPISTOLA

mus, moresque nostros iuxta præscriptum sa-
crorum Canonum, & sanctionum veterum
taque recentium Archiepiscoporum prouin-
ciæ Coloniensis moderaremur, ne plerique
essemus Canonici irregulares. quo ut nihil est
absurdius dictu, sic nec factu. Animaduertit
siquidem Illusterrima Tua Celsitudo pro sua
singulari sapientia, nec integritatem religio-
nis Christianæ conseruari, nec exitiosas &
prauas Nouatorum opiniones aboleri; nec
etiam ornamēta tum præsidia ordinis nostri,
quæ amisimus nostra culpa, & nobiscum reli-
gio Christiana recuperari; nec demum mo-
res imperiti vulgi corrigi posse, nisi qui Ec-
clesijs moderandis præfecti essent, tam vita
quam lingua, factis iuxta & dictis, que Catho-
lica dogmata, qui Catholici ritus sint, expri-
merent. Reduci quidem possunt & reducun-
tur etiam errantes in viam veritatis, senten-
tijs diuinæ doctrinæ, fateor; nō enim ex mo-
ribus fidem præcise æstimandam volo: id si
facerem, facerem continuo omnes peccato-
res infideles, quo nihil à vero est magis alienum:
tamen nec hoc diffiteri possum, reduci
facilius, si eos, quos præeentes sequi debent,
videat moribus præstare, quod ab alijs requi-
runt. Vix enim alio loco haberi possunt, qui
secus viuunt ac docet, quam histriones & co-
mœdi, qui scenæ inferuire norunt. Monebat
igitur prudenter nec grauiter minus Tua Il-
lusterrima Celsitudo omnium Collegiorum,
qui ipsi subsunt, præfectos, ut suæ fidei con-
creditos

DEDICATORIA.

creditos quibuscumque possent rationibus
inuitarent, cogerent etiam, ut repressis libi-
diniibus, nefarijs cupiditatibus alijs elisis, ne-
quitiæ instrumentis expulsis, animo à corpo-
ris contagio longissime seuocato, innocetiaæ,
castitatis, moderationis, humilitatis, benefi-
centiæ aliarumque virtutum exempla se præ-
starent. Cui admonitioni vtinam acquiesce-
semus nos iam pridem, vel hodie acquiesce-
remus, & nobiscum sua sponte, quotquot sunt
in Germania Ecclesiastici ordinis viri, vel ea
esset præsidu voluntas & cum voluntate fa-
cultas, ut etiæ reluctates istuc; via enim virtu-
tis ardua & difficilis est; si no ducere, trahere
tamen possent, proculdubio quem in suis lit-
teris T.I.C. effingebat Reip. statum, quemq;
nemo est qui non optet, videremus, floren-
tem nimirum, ut sublati quæ vsquam latent,
etiam inter propinquissimos, discidijs, & quæ
discidiorum semiha sunt, opinionum varieta-
tibus dissipatis & extintis, augustissimum il-
lud Iesu Christi nomen, uno ore, ijsdem riti-
bus tanta quanta usquam patrum memoria,
animorum confessione, colere, venerari, in-
uocare, ac in illo ipso solo omnem spem salu-
tis nostræ collocatam habere possemus. Qui
quidem finis esset pacis toties superioribus
annis optatae, & nunc proxime per Reueren-
dissimos & Illustrissimos Archiepiscopos Ele-
tores, ceterosque Principes iussu S. Cæsare
Maiestatis, omnibus ijs rationibus, quæ ab
hominibus cogitari potuerunt singulari stu-

EPISTOLA

dio, magno iudicio, maximis sumtibus initas ac conciliatas: sed, cuius quem optabamus successum videre nondum licuerit. Cuius equidem rei nullam aliam rationem reddere possumus, quam quod Deus & nostris & populi peccatis ita offensus sit, ut pacem cordiamque largiri nec velit nec salua iustitia poslit, etiamsi Moyses, Samuel, Noe, Daniel & Iob, ut apud Hieremiam & Ezechielem Dominus ipse ait, in medio nostrum pro nobis starent; nisi prius seria vitae morumque emendatione illum nobis conciliemus. Nam & Apostolus Paullus suis Philippensibus afflitis pollicetur Deum pacis ipsis ad futurum, tum quando meditarentur & agerent, quae ab ipsis Apostolis accepissent, audissent, vidissent, hoc est, pudica, casta, sancta, impolluta, uno verbo, quae ad Dei & proximi caritatem faciunt. Nulla itaque alia re magis T. I. C. suum erga Orthodoxam religionem studium & zelum declarare potuit, nec poterit umquam, quam quod Ecclesiæ sue ministros ad vitę innocentiam integritatemque hortaretur. Nunc si ceteras dotes, quibus I. T. C. ab eodem Deo cum primis ornata est, prudentiam, in rebus agendis dexteritatē, multarum linguarum cognitionem, eloquentiam, que illi sunt cum carissimo patruo, multisque alijs, quos antiquissima familia Vvaldburgensis & Trucsessia dedit heroibus, communis, & maxime cum eo, cuius T. C. nomen refert, & cum nomine ingenium, qui ante
an-

218 DEDICATORIA.

annos mille ducentos & eo amplius, ut memorię proditum est, imperante D. Constantino Magno, & Rumulo Suevix Duce, vestrā familiā maxime illustrem fecit: si, inquam, eas virtutes recensere vellem, in immensum hēc nostra epistola excresceret. Nil itaque de ijs amplius. Ambrosianæ Confessioni sufficit I. C. T. animus ad veram religionem propagandā & illius cultores iuandos propensiissimus. quem ego si minus pro sua dignitate prēdicare valeam: attamen pro mea virili summis laudibus, dum viuo, celebrare non desinā. Quod restat, Deum Opt. Max. precabor, ut Reuerendissimam & Illusterrimā Tuam Celsitudinem ad multos annos saluam, incolumem & florentem tueatur: quo Reip. Christianæ hoc tempore, si vñquam alias, & hostium insidijs, calliditate, furore, crudelitate; & suorum etiam ciuium supina desidia corruptisque moribus affecte, perculsæ, ac tantū non prostratae, summis viribus quām diutissime rectissimeque subuenire, & simul hunc nostrum laborem omniaque studia nostra suo patrocinio tueri, fouere ac defendere & velit & possit. Ex Caesaris Insula anno post Ch. natum cl. b.
LXXX. III. Idus Augosti.

T. Reuerendiss. ^{mz} & Illust. Celsit. ^{nis}